UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT Đồng Tháp, ngày        tháng      năm 2022

V/v xin chủ trương xây dựng dự

thảo Nghị quyết quy định nội

dung và mức chi hỗ trợ hoạt động

tổ chức các buổi họp mặt, họp

báo với cơ quan báo chí trên địa

bàn tỉnh Đồng Tháp

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh

Thực hiện ý kiến của Thường trực Tỉnh uỷ tại Thông báo số 1256-TB/TU

ngày 17 tháng 6 năm 2022 về tặng quà các cơ quan báo chí ngày Báo chí Cách

mạng Việt Nam 21/6 (Thông báo đính kèm), Uỷ ban nhân dân Tỉnh xin ý kiến

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh như sau:

Từ năm 2016 đến nay, thực hiện Đề án tạo dựng hình ảnh tỉnh Đồng Tháp

theo Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 17 tháng 8 năm 2016 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh khóa X; Nghị quyết số 80/2016/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm

2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Quyết định số 78/2016/QĐ-UBND ngày 21

tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh, rất nhiều cơ quan báo chí ngoài

tỉnh thực hiện tốt việc phối hợp với các cơ quan, địa phương trong tỉnh để truyền

thông và quảng bá hình ảnh của Đồng Tháp, góp phần định vị hình ảnh, thương

hiệu của Đồng Tháp trong lòng nhân dân trong tỉnh, ngoài tỉnh và du khách ở

nước ngoài; góp phần thu hút đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhà.

Để thể hiện sự quan tâm, tri ân những đóng góp của các cơ quan báo chí,

phóng viên trong và ngoài tỉnh trong việc thông tin về tình hình phát triển kinh tế,

văn hóa, xã hội và những sự kiện quan trọng của địa phương; hàng năm, cấp ủy,

chính quyền địa phương thường xuyên tổ chức các buổi họp mặt, họp báo định kỳ

và nhân Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam 21/6; đồng thời, việc thăm hỏi, tặng

quà các cơ quan báo chí tại các dịp này được thực hiện theo chủ trương của

Thường trực Tỉnh uỷ tại Thông báo số 1134-TB/VPTU ngày 17 tháng 6 năm 2015,

Uỷ ban nhân dân Tỉnh cụ thể hoá tại văn bản số 147/UBND-VXKG ngày 24 tháng

6 năm 2015, theo đó, mức chi thăm, tặng quà cho cơ quan báo chí, phóng viên

được thực hiện theo chủ trương tại văn bản nêu trên từ năm 2015 cho đến nay.

Tuy nhiên, hoạt động thăm, tặng quà cho các cơ quan báo chí, phóng viên

trong và ngoài tỉnh được diễn ra thường xuyên, định kỳ hàng năm theo chủ trương

của Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh, nhưng việc sử dụng ngân sách nhà nước để

2

thực hiện hoạt động này hiện tại thực hiện theo văn bản hành chính, chưa có quy

định nên chưa đảm bảo tính pháp lý.

Căn cứ khoản 3 Điều 21 của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước

và khoản 2 Điều 111 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Ủy ban nhân

dân tỉnh xin ý kiến Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh xem xét, chấp thuận cho

xây dựng dự thảo Nghị quyết quy định nội dung và mức chi hỗ trợ hoạt động tổ

chức các buổi họp mặt, họp báo với cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

trình Hội đồng nhân dân Tỉnh thông qua theo quy định.

Uỷ ban nhân dân Tỉnh trình Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh xem xét,

cho ý kiến./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Chủ tịch và các PCT/UBND Tỉnh;

- Các Sở: TC, TP, TT&TT;

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;
- Lưu: VT, P.KT/HSĩ (05 bản).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Tấn Bửu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-27T11:03:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Tấn Bửu<dtbuu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-27T13:45:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-27T13:45:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-27T13:45:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-27T13:45:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!